<sup>13</sup> Who hath forwarded the spirit of the Lord? Or who hath been his counselor, and hath taught him?

<sup>14</sup> With whom hath he consulted, and who hath instructed him, and taught him the path of justice, and taught him knowledge, and showed him the way of understanding?

<sup>15</sup> Behold the Gentiles are as a drop of a bucket, and are counted as the smallest grain of a balance: behold the islands are as a little dust.

<sup>16</sup> And Libanus shall not be enough to burn, nor the beasts thereof sufficient for a burnt offering.

<sup>17</sup> All nations are before him as if they had no being at all, and are counted to him as nothing, and vanity.

<sup>18</sup> To whom then have you likened God? Or what image will you make for him?

<sup>19</sup> Hath the workman cast a graven statue? Or hath the goldsmith formed it with gold, or the silversmith with plates of silver?

<sup>20</sup> He hath chosen strong wood, and that will not rot: the skilful workman seeketh how he may set up an idol that may not be moved.

<sup>21</sup> Do you not know? Hath it not been heard? Hath it not been told you from the beginning? Have you not understood the foundations of the earth?

<sup>22</sup> It is he that sitteth upon the globe of the earth, and the inhabitants thereof are as locusts: he that stretcheth out

æternum.

<sup>9</sup> Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda: Ecce Deus vester:

<sup>10</sup> ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur: ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo.

<sup>11</sup> Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; fœtas ipse portabit.

<sup>12</sup> Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera?

<sup>13</sup> Quis adjuvit spiritum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi?

<sup>14</sup> Cum quo iniiit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiæ, et erudit eum scientiam, et viam prudentiæ ostendit illi?

<sup>15</sup> Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt; ecce insulæ quasi pulvis exiguus.

<sup>16</sup> Et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum.

<sup>17</sup> Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei.